
C  \
PMC

Folha n°
Processo n° 001/2020 C O V ID -1 9  

\ ______________ ___ ______________ /
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

ADJUDICAÇÃO

Processo Administrativo n° 001/2020 COVID-19 - PMC.

Modalidade: Dispensa de Licitação.

Fundamento Legal: Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993, bem como suas alterações 
posteriores e a Lei Federal n° 13.979, de 06 de fevereiro de 2020.

Empresa: D. R. REPRESENTAÇÕES LTDA 
CNPJ: 04.954.908/0001-95

Objeto: Aquisição de Ventiladores Pulmonares, Medicamentos, Epis, Álcool em Gel para o 
atendimento no Hospital Municipal de Carolina, em combate á pandemia da COVID-19, de 
interesse do Fundo Municipal de Saúde.

Item Descrição Quantidade Unidade Valor
Unitário

Valor Total

1

VENTILADOR PULMONAR
Aplicação: Transporte intra/extra hospitalar 
e atendimento de emergência em pacientes 
adulto, infantil e neonatal. 
Modalidade:VCV,PLV,SIMV,CPAP, manual 
e espontânea.
Teclado de membrana com seletor tátil 
sensível grande para fácil alteração com 
parâmetros.
Controles diretos para volume corrente, 
frequência, relação l:E.
Concentração de oxigênio, pressão 
máxima, Peep, ciclo manual.
Alarmes de pressão máxima, desconexão, 
bateria fraca, alimentação do ventilador e 
incluindo a rede de gases.
Permite ajustes de 50 a 100% de oxigênio. 
Tecla de stand bay.
Silenciador de Alarmes por 2 minutos. 
Entrada de bateria externa de 11,1 vdc. 
Valvula reguladora de pressão incorporada. 
Peso 4kgs.

2 Unidade 50.000,00 100.000,00

2 Álcool em gel 70%. tamanho 1.000 LT. 600 Frasco 9,37 5.622,00

3 Luva de Procedimentos.Tamanho G c/100. 100 CX 187,50 22.500,00

4 Álcool em gel 70%. Tamanho 5 LT. 120 Litros 18,72 1.310,40

5 Avental Descartável Manga Longa c/10 
Unidades. 591 PCT 69,48 6.948,00

6 Azitromicina 500mg cx c/150 cpr 4 CX 69,48 6.948,00

7 Cloroquina 150mg cps 100 CPS 69,48 6.948,00

8 Enoxaparina 40mg/0,4ml c/ 6 seringas 3 CX 52,50 31.027,50

9 Heparina 5.000ui/0,25ml cx c/ 25amp 2 CX 228,00 912,00

1



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

10 Metilprednisolona 500mg cx c/ 25 amp 2 CX 3,46 346,00

11 Sulfato de zinco 66mg cps 73 CPS 468,00 1.404,00

12 Epinefrina 1/1000 1ml cx c/100 amp 2 c x 423,68 847,36

13 Vitamina c inj. 100mg/ml 100 amp 5ml 3 c x 1.230,25 2.460,50

14 Vitamina d 7.000ui+zinco 100mg 100 Unidade 0,74 54,02

Valor Total 189.159,16

Valor Total: R$ 189.159,16 (cento e oitenta e nove mil cento e cinquenta e nove reais e 
dezesseis centavos).

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Carolina, designado pela Portaria n° 01-A, de 02 de janeiro de 2020, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei Federal n° 8.666/1993, em face dos elementos constantes no processo 
administrativo em epígrafe, RESOLVE adjudicar em favor da empresa citada.

Carolina/MA, 25 de março de 2020.

2


